
     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici delle procedure selettive indette con il bando 
decreto rettorale 29 settembre 2023, n. 860, Allegato A, Assegno 01 – IUS/21, Assegno 
02 – SECS-S/05, Assegno 03 – SPS/04 e Assegno 04 – SPS/10 per il conferimento di 
n. 4 assegni di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
dell’Università degli Studi di Trieste – Progetti di ricerca di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN) finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) 

 
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare l’art. 22 -, 
nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del DL 
36/2022 (l. 79/2022) e secondo quanto previsto dall'art. 14, comma 6-quaterdecies, del 
medesimo decreto - recante la disciplina per il conferimento di assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca; 

Richiamato il “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai 
sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni; 

Richiamato il “Codice etico e di comportamento” dell’Università degli Studi di Trieste; 
Premesso che con Decreto Direttoriale del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 104 del 2 

febbraio 2022 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Progetti di 
ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, 
componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e 
Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – finanziato dall’Unione Europea 
(NextGenerationEU); 

Premesso che, con proprio decreto del 29 settembre 2023, n. 860, sono state indette le procedure 
selettive richiamate in oggetto; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 2 novembre 2023; 
Acquisiti  i decreti n. 184, n. 189, n. 185 e n. 182 del Direttore del Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali, con i quali sono stati designati i componenti delle commissioni 
giudicatrici per le procedure selettive in oggetto; 

Verificata la rispondenza delle designazioni di cui al punto precedente alle disposizioni in merito 
del citato Regolamento, 

 
 

DECRETA 
 
 
art. 1 - di costituire, le commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con il bando 

decreto rettorale 29 settembre 2023, n. 860, Allegato A, Assegno 01 – IUS/21, Assegno 
02 – SECS-S/05, Assegno 03 – SPS/04 e Assegno 04 – SPS/10 per il conferimento di 
n. 4 assegni di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
dell’Università degli Studi di Trieste – Progetti di ricerca di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN) finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), nella composizione descritta nell’Allegato A, che costituisce parte integrante 
del presente decreto; 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  

 
Il Rettore 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 
 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Allegato A 
 

Assegno 01 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Area 12 – Scienze giuridiche 
Settore scientifico-disciplinare:  IUS/21 – Diritto pubblico comparato 
Programma di ricerca: “Partecipazione, inclusione e Stato di diritto: per una visione solidale 

e partecipativa della democrazia costituzionale" nell’ambito del 
Progetto di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) n. 
2022MBZKNT – CUP: J53D23005660006 
Participation, inclusion and the rule of law: for a supportive and 
participatory vision of constitutional democracy” 

Responsabile scientifico: Prof.ssa Serena Baldin 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof.ssa Serena Baldin professore associato per il settore scientifico-disciplinare IUS/21 – 

Diritto pubblico comparato presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste – 
responsabile scientifico; 

- Prof. Vincenzo De Falco professore associato per il settore scientifico-disciplinare IUS/21 – 
Diritto pubblico comparato presso l’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”; 

- Prof.ssa Paola Piciacchia professore associato per il settore scientifico-disciplinare IUS/21 – 
Diritto pubblico comparato presso l’Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza”. 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Assegno 02 
 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Area 13 – Scienze economiche e statistiche 
Settore scientifico-disciplinare:  SECS-S/05 – Statistica Sociale 
Programma di ricerca: "Methods for the analysis of scientific collaboration networks" 

nell’ambito del Progetto di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale 
(PRIN) n. 2022MSL3AY – CUP: J53D23011540006 
"Methods for the analysis of scientific collaboration networks” 

Responsabile scientifico: Prof. Domenico De Stefano 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 24.320,45 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Domenico De Stefano professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-

S/05 – Statistica Sociale presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste – 
responsabile scientifico; 

- Prof. Francesco Pauli professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-
S/01 – Statistica presso il Dipartimento di Scienze Economiche, 
Aziendali, Matematiche e Statistiche dell’Università degli Studi di 
Trieste; 

- Prof.ssa Susanna Zaccarin professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-
S/05 – Statistica Sociale presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche dell’Università 
degli Studi di Trieste. 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Assegno 03 
 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Area 14 - Scienze politiche e sociali 
Settore scientifico-disciplinare:  SPS/04 - Scienza Politica 
Programma di ricerca: "La politica visiva del populismo" nell’ambito del Progetto di ricerca 

di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) n. 20222ERHBA – CUP: 
J53D23005090001 
"The visual politics of populism" 

Responsabile scientifico: dott. Mattia Zulianello 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- dott. Mattia Zulianello ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico-

disciplinare SPS/04 - Scienza Politica presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste – 
responsabile scientifico; 

- Prof.ssa Elisabetta De Giorgi professore associato per il settore scientifico-disciplinare SPS/04 
- Scienza Politica presso il Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof. Giuseppe Ieraci professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SPS/04 - 
Scienza Politica presso il Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali dell’Università degli Studi di Trieste. 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Assegno 04 
 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Area 14 - Scienze politiche e sociali 
Settore scientifico-disciplinare:  SPS/10 - Sociologia dell'Ambiente e del Territorio 
Programma di ricerca: "Disvelare l’approccio place-based. Luoghi e partecipazione nei 

PNRR" nell’ambito del Progetto di ricerca di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN) n. 2022JW88K9 – CUP: J53D23009380006 
"Place-based unfolding. Localities and participation in NRRPs" 

Responsabile scientifico: Prof. Giovanni Carrosio 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Giovanni Carrosio professore associato per il settore scientifico-disciplinare SPS/10 

- Sociologia dell'Ambiente e del Territorio presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste – 
responsabile scientifico; 

- Prof.ssa Alessandra Landi professore associato per il settore scientifico-disciplinare SPS/10 
- Sociologia dell'Ambiente e del Territorio presso l’Università degli 
Studi di Bologna; 

- Prof. Moreno Zago professore associato per il settore scientifico-disciplinare SPS/10 
- Sociologia dell'Ambiente e del Territorio presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste. 

 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it

		2023-11-16T09:25:36+0000
	Roberto Di Lenarda




